サイバーセキュリティ対策推進会議（CISO等連絡会議）第２回
議事要旨

１ 日時

  平成 27年５月 21日（木）16:35～17:15

２ 場所

  総理大臣官邸２階大ホール

３ 出席者（敬称略）

【議長】

杉 田 和 博 内閣官房副長官

【副議長】

西 村 泰 彦 内閣危機管理監

遠 藤 紘 一 内閣情報通信政策監

【構成員】

古 谷 一 之 内閣官房副長官補（内政）

髙見澤 將 林 内閣官房副長官補（事態対処・危機管理）

酒 田 元 洋 内閣広報室内閣参事官〔内閣広報官 代理〕

北 村  滋  内閣情報官

河 内  隆  内閣総務官

岩 尾 信 行 内閣法制局総務主幹

塚 崎 裕 子 人事院総務課長[事務総局総括審議官 代理]

幸 田 徳 之 内閣府大臣官房長

和 田 裕 生 宮内庁長官官房審議官

山 本 佐和子 公正取引委員会事務総局官房総括審議官

村 田  隆  警察庁長官官房審議官（サイバーセキュリティ担当）

川 邉 俊 一 警察庁情報通信局長

其 田 真 理 特定個人情報保護委員会事務局長

坪 内  浩  金融庁監督局参事官[総務企画局総括審議官 代理]

川 口 康 裕 消費者庁次長

小野寺 慎 司 復興庁企画官〔統括官 代理〕

福 岡  徹  総務省大臣官房長

南   俊 行 総務省政策統括官（情報通信担当）

高 嶋 智 光 法務省大臣官房審議官〔大臣官房長 代理〕

大 村 周太郎 外務省大臣官房情報通信課長[大臣官房長 代理]

福 田 淳 一 財務省大臣官房長

戸 谷 一 夫 文部科学省大臣官房長

蒲 原 基 道 厚生労働省大臣官房長

上 田  弘  農林水産省大臣官房評価改善課長[大臣官房長 代理]

日下部  聡  経済産業省大臣官房長

上 村 昌 博 経済産業省商務情報政策局情報セキュリティ政策室長

〔商務情報政策局長 代理〕

瀧 口 敬 二 国土交通省総合政策局長

奥 主 善 美 環境省大臣官房審議官[大臣官房長 代理]

水 田 裕 滋 防衛省運用企画局情報通信・研究課長[運用企画局長 代理]

【オブザーバー】

井 東 辰 晃 衆議院事務局庶務部情報管理監

本 多 恵 美  参議院事務局庶務部情報システム安全管理室室長〔庶務部長 代理〕

田 中 久 徳 国立国会図書館電子情報部長

田 代 政 司 会計検査院事務総局次長

定 久 朋 宏 最高裁判所事務総局情報政策課参事官〔情報政策課長 代理〕

岩 佐 智 仁 日本銀行システム情報局システム企画課情報セキュリティ・ＳＣＣグルー

プ長〔理事 代理〕

                            （敬称略）

【説明者】

   谷 脇 康 彦 内閣審議官

〔内閣官房内閣サイバーセキュリティセンター 副センター長〕

４ 議事要旨

（１） 討議事項について

サイバーセキュリティ基本法に基づき策定するサイバーセキュリティ戦略のパブリックコメ

ント案及び同法に基づく国の行政機関のサイバーセキュリティ対策を強化するための監査の基

本方針（案）について討議し、次回の「サイバーセキュリティ戦略本部」に付議することになり

ました。

（２） 報告事項について

  政府機関における標的型攻撃を始めとした高度サイバー攻撃から重要な業務・情報を取り扱う

情報システムを守るための取組状況、情報システム等を調達する際のサプライチェーン・リスク

への対処やスマートフォン等を業務利用する際の留意事項その他政府統一基準に基づくサイバ

ーセキュリティに関する取組について、報告をしました。

  次に、国の行政機関の職員がインターネット検索サービス等を利用する際の留意事項について

周知・徹底や、マイナンバー・システムに係るサイバーセキュリティの取組状況について報告を

行いました。

最後に、３月 18 日に各府省庁対抗形式で実施した「NATIONAL 318（CYBER） EKIDEN」の結

果報告を行いました。

		2015-05-22T14:12:51+0900
	Cabinet Secretariat